ASSERTIO CXLI.

**F**iliusfamilias sine jussu patris etiam opulentam haereditatem adire non potest, contra Jasonem, & alios.

ASSERTIO CXLII.

**F**iliusfamilias quamvis ex omni causa & contractu, tanquam paterfamilias obligetur, tamen haereditatem adeundo absque jussu parentis, creditoribus non obligatur.

ASSERTIO CXLIII.

**F**iliusfamilias nova Justiniani constitutione adire potest haereditatem, etiamsi pater dare licentiam recuset, & pleno jure, hoc est in proprietate, & usufructu eam acquirat: inscio tamen, aut inconsulto patre adire non potest, cum Angelo, & Jasone: quorum sententia in stricta disputatione verior est, contraria tamen expressim probatur lege quadam Partitae, quae in praxi obtinebit.

ASSERTIO CXLIV.

**H**ereditas non adita regulariter non transmittitur ad haeredes, nisi ex potentia suicitatis, vel sanguinis, vel ex capite juris deliberandi: ex quocumque tamen capite transmissio fiat, haereditas ut adeunda transmittitur, non ut adita; unde haeres ipse poterit illam adire, vel repudiare, sicut defunctus poterat.

ASSERTIO CXLV.

**C**onditionis definitiones quamplurimae ab Azone, & aliis traduntur; mihi semper placuit Bartoli definitio, ut conditio sit futurus eventus in quem dispositio suspenditur: Unde deducitur manifeste, quod quae ad praesens, vel praeteritum tempus confertur, non dicitur proprie conditio.

ASSERTIO CXLVI.

**C**onditiones de praeterito, vel de praesenti, licet proprie conditiones non sint, tamen de Legitima filii ipso jure tolluntur ex nova constitutione *l. quoniam in prioribus, C. de inofficioso testamento*. Quia saltem moram aliquam, aut dilationem afferunt, quae verbis ejus legis, & intentioni Imperatoris repugnant.

ASSERTIO CXLVII.

**Q**uae facti sunt cum non praesumantur a jure, & conditio quid facti esse dicatur, probamus libenter opinionem dicentium, dispositionem in dubio praesumi potius puram, quam conditionalem: id quod non procedit, quando lex subintelligit conditionem in actu, vel natura ipsius rei significat eam, aut mens testatoris ita suadet.

ASSERTIO CXLVIII.

**I**nter conditionem, & modum permultae sunt differentiae; inter alias tamen duae praecipuae notantur. Prima, quod conditio impleri debet antequam actus perficiatur: Modus vero impleri potest post dispositionem & actum perfectum. Secunda, quod Modus non impedit acquisitionem fieri ab initio, licet resolvatur eo deinde non impleto; Conditio vero impedit acquisitionem ab initio, quoniam nihil ponit in esse, donec ei fuerit satisfactum.

ASSERTIO CXLIX.

**D**ispositioni quando talia verba adjiciuntur, ut significare videantur conditionem, vel modum, in dubio praesumitur potius modus, quam conditio.

ASSERTIO CL.

**C**onditionis implementum in contractibus, ad tempus contractus retrotrahitur, & consequenter quoad nonnullos effectus Juris id tempus expectatur, dummodò extremorum habitas sit, alias secus: in ultimis vero voluntatibus praedicta retrotractio non fit; idcirco quoad eosdem effectus; is dies consideratur, quo cedit legatum; cum communi, contra Donellum, & alios.

ASSERTIO CLI.

**L**egatum sine die vel conditione relictum praesens est; legatum vero purum differt a legato praesenti, nec idem iunt purum legatum, & praesens, cum Recentioribus, contra Commune.

ASSERTIO CLII.

**C**um tempus favore debitoris in dubio appositum censeatur, & quilibet juri pro se introducto possit renunciare, consequens fit, ut legatum in diem certam relictum, etiam invito creditore, ante diem ab haerede solvi possit.

ASSERTIO CLIII.

**H**eredes mariti, qui intra annum dotem uxori redere tenentur, posse non expectato anno, statim dotem restituere, ut sic excusentur intra annum a praestatione alimentorum, quae debentur mulieri, donec ei non solvitur dos.

ASSERTIO CLIV.

**E**x legato in diem certam relicto, ante adventum diei, statim obligatio nascitur, quamvis petitio, vel executio in diem differatur, cum sententia communi.

ASSERTIO CLV.

**V**erbum *cum morietur*, vitae tempus amplectitur; ideo licet jure antiquo, post mortem suam nemini haereditas, vel legatum relinqui posset, tamen *cum morietur haeres, vel legatarius*, utiliter legabatur.

ASSERTIO CLVI.

**T**estatores, qui impossibiles conditiones in testamentis adjiciunt, per errorem eas adjecisse videntur, & eo animo, ut vellent ne ultimae voluntari nocerent; ideo pro non scriptis habentur, & dispositiones purae remanent, & validae.

ASSERTIO CLVII.

**S**ed in contractibus contrahentes, non per errorem, sed consulto eas apposuisse videntur, nec contrahendi, utileve negotium gerendi animum habuisse, illusorium potius & inanem actum efficere voluisse; idcirco impossibili conditione adjecta, contractus vitiantur.

ASSERTIO CLVIII.

**S**ervo libertas relinquatur sub conditione, *si milies haeredi dederit*, tam difficili conditione apposita, testator non censetur habuisse animum dandae libertatis: ideo servo statuliber non est; neque, quamvis adimpleat conditionem, liber fieri poterit.

ASSERTIO CLIX.

**Q**ui sub impossibili conditione matrimonium contrahunt, ipsius matrimonii favore, pure contrahere, & ex eorum voluntate ratum esse matrimonium creditur; ideo impossibiles conditiones pro non adjectis habentur.

ASSERTIO CLX.

**C**autio Mutiana solum obtinet in conditionibus negativis, quae in non faciendò conceptae sunt, & ante mortem impleri non possunt; in affirmativis vero ita demum, si implicitam habeant negativam, non alias.

ASSERTIO CLXI.

**L**egata relicta sub conditione, quae in non faciendò concipitur, praestita Mutiana cautione de non faciendò, vel de parendo conditioni, statim peti possunt, valent autem sic concepta legata, vel quod in ipso momento moriendi tribuendo magis vitae, quam mortis, impleri conditio videatur, ut Cumanus declarat; vel ut subtilius animadvertunt alii, ex voluntate testatoris subsistunt, qui tali conditione negativam apposita, voluisse censetur, ut prius impleteretur dispositio, quam legati

Deconditionibus, & demonstratione assert. 22.

conditio existeret, sicut in modali dispositione contingit, cui praefata dispositio ex interpretatione Scaevolae Jureconfulti similis est.

## ASSERTIO CLXII.

**C**autio Mutiana in contractibus locum non habet cum sententia communi, idque in odium eorum, à quorum verbis actus pendebat, & qui dispositionem sic potuerunt concipere, ut negativae conditionis verba potius modalia essent, quam conditionalia; quod in ultimis voluntatibus contraria ratione non obtinet, quippe cum à voluntate testatoris dumtaxat dependant, nec quid possit imputari ei, in quem dispositio confertur.

## ASSERTIO CLXIII.

**D**emonstratio falsa, cum de corpore constat, legatum non vitiatur; nam cum ad eum finem demonstratio fiat, ut res quae legata est, reddatur certa, si jam certa sit, nihil referre debet, an demonstratio falsa sit, vel vera.

## ASSERTIO CLXIV.

**D**emonstratio falsa, quae certi loci restrictionem continet, legatum reddit inutile, si res in eoloco non reperiatur; veluti si testator dixerit: *Lego Titio centum, quae in arca habeo, vel quae ille apud me deposuit;* consideratur enim tanquam legatum certae speciei: unde si quantitas non reperiatur, vitiari debet, tanquam si relictum esset aliquid, quod in rerum natura non reperiatur.

## ASSERTIO CLXV.

**L**egatum sub falsa demonstratione ita relictum: *Decem quae Titius mihi debet, ei do lego,* liberationis magis, quam quantitatis esse videtur: unde si debitum nullum sit, nullius momenti legatum erit, sed & si ita testator dixerit: *Lego Titio centum, quae mihi Sempronius debet,* haeres gravatus non censetur dare quantitatem, sed actiones cedere adversus debitorem: idcirco si nihil debeatur, & consequenter nec actiones cedi possint, nullius momenti legatum erit, quasi rei impossibilis, & quae non reperiatur in rerum natura.

## ASSERTIO CLXVI.

**D**emonstratio falsa circa consanguinitatem legatum non vitiatur, quidquid Communis contra intellexerit; si tamen testator per errorem existimavit heredem institutum, aut legatarium esse filium suum, aut fratrem, aut consanguineum, dispositio vitiatur, quoniam hujusmodi demonstrationes causam finalem inducunt.

## ASSERTIO CLXVII.

**L**egatum in liberam, aut absolutam alicujus voluntatem conferri non potest; in arbitrium tamen collatum, vel adjecta conditione, *si haeres, aut alius in Capitolium ascenderit,* jure ipso validum esse constat.

## ASSERTIO CLXVIII.

**Q**uoad sonum verborum, sive significandi modum, nihil interest, *si Titius in Capitolium ascenderit,* alicui legatur, an, *si Titius ipse voluerit,* cum utroque casu positum videatur legatum in voluntatem Titii, secus tamen quoad effectum juris, & ipsius legati validitatem, cum uno casu valeat legatum, altero non, ut Cumanus animadvertit.

## ASSERTIO CLXIX.

**I**nstitutionem istam: *Quos Titius voluerit, haeres instituo,* plerique putant captatoriam esse, & ideo à veteribus improbatam; verius tamen crediderint alii, captatoriam non esse, sed ideo improbatam, quod alienae, & liberæ alterius voluntati commissa sit.

## ASSERTIO CLXX.

**C**aptatoriae institutiones eae dicuntur, quibus quis alterius voluntatem aucupatur, & captat: veluti si quis ita scripserit: *Instituo Titium, si me haeredem scripserit, vel si quid mihi in testamento suo reliquerit;* vel, *quod ex parte me haeredem instituerit Titius, eum haeredem instituo:* unde constat aperte captatoriam dispositionem quamplurimum differre ab ea, quae alienae voluntati committitur, quod usque ad tempora Cumaniani non fuerant assequuti Doctores.

## ASSERTIO CLXXI.

**I**nstitutionem haereditis in liberam alicujus voluntatem conferri non posse certum est; in arbitrium tamen posse, sicut legatum, cum Castellioneo, & Cumaniano contra Commune.

## ASSERTIO CLXXII.

**L**egatum illud *si Titius arbitratus fuerit,* non conditionale, sed purum esse, & Titio non, arbitrante, non corruiere, sed ad arbitrium boni viri reducendum esse, contra Commune, cum Accursio, & Cumaniano.

## ASSERTIO CLXXIII.

**F**ideicommissaria libertas in liberam haereditis voluntatem conferri potest his verbis: *Si haeres voluerit, fidei tuae committo, ut Stichum manumittas:* directa vero non potest, utputa si ita dixerit: *Si haeres voluerit, Stichum liberum esse volo.*

## ASSERTIO CLXXIV.

**Q**ui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, de jure Pontificio intestatus decedere non videtur; cum autem eo jure, sicut & civili captatoria voluntas permessa non sit, qualiter Decretalis illa, *Cum tibi,* quae sub titulo de testamentis, continetur, intelligenda sit, obscurum videtur: mihi verò, vel communis intellectus magis probatur, vel Sarmienti interpretatio non displicet.

## ASSERTIO CLXXV.

**F**ideicommissum uni ex familia, quem haeres cum mortuarius, elegerit, utile esse, & validum: quoniam fideicommissarii persona incerta omnino non est, sed ex electione haereditis venit certificanda.

## ASSERTIO CLXXVI.

**H**eres, cui à testatore aliquem eligendi de familia fuit facultas concessa, praecise non tenetur eligere, sed causative si velit unum tantum ad fideicommissum admitti, alias enim nemine electo, omnes de familia simul admittuntur.

## ASSERTIO CLXXVII.

**S**emel ab haerede electione facta, statim electo res per fideicommissum relicta incipit deberi; ideo si eidem ab haerede eadem res legetur, legatum tanquam creditori relictum non potest consistere.

## ASSERTIO CLXXVIII.

**S**i haeredi à testatore simpliciter jus eligendi tribuatur, cum semel electione facta officio suo functus sit, amplius mutare voluntatem non potest; quod si tempore mortis, eligendi facultas concedatur, & ante elegerit, electionem revocare poterit.

## ASSERTIO CLXXIX.

**S**i haeres pluribus de familia, vel extraneis haereditatem, vel aliquam rem particularem cum morietur, restituere fuerit rogatus, & ex praematura fideicommissi restitutione, alterius, quam ipsius praedictum versetur, ante tempus mortis restitutionem praevinire non potest.

## ASSERTIO CLXXX.

**S**i electionem in vita factam haeres non mutaverit, sed usque ad mortem in ea perseveraverit, ita demum electio morte haereditis confirmatur, si non antea moriatur electus; nam eo decedente ante haeredem, morte haereditis electio non confirmatur.

## ASSERTIO CLXXXI.

**E**lectus ab haerede non ex dispositione ipsius, sed ex providentia, & voluntate primi testatoris in fideicommissum succedere videtur; ideo cum pater spurio filio nihil possit relinquere, neque ipse haeres spurium filium testatoris poterit eligere.

## ASSERTIO CLXXXII.

**H**eredi proprium filium spurium ad fideicommissum eligere permittitur, quia non ab eo, sed à primo testatore fideicommissum capit.

## ASSERTIO CLXXXIII.

**S**uccessor in Majoratu ad debita ultimi possessoris solvenda non tenetur, praeterquam si Majoratus contemplatione, vel ad necessariam ejus utilitatem fuerint contracta.

ASSERTIO CLXXXIV.

**S**uccessor in Regno ad debita prædecessoris solvenda non tenetur, nisi in bonis etiam liberis successerit: quo modo legem quandam Partitæ aliâs difficilem intelligendam existimamus.

ASSERTIO CLXXXV.

**P**roximior Majoratus possessor, licet causam ingratitudinis commiserit, ab ultimo possessore per exheredationem successione Majoratus privari non potest.

ASSERTIO CLXXXVI.

**L**ocationi à prædecessore factæ, successor in Majoratu non tenetur stare.

ASSERTIO CLXXXVII.

**Q**uamvis hæres unum de familia hæredem instituat, si tamen fundum extraneo legaverit, omnes de familia admittentur.

ASSERTIO CLXXXVIII.

**H**æres unum de familia eligere rogatus, plures etiam poterit eligere, nisi de contraria testatoris voluntate contiterit.

ASSERTIO CLXXXIX.

**I**s, qui de familia electus est, ab eligente in favorem alterius de familia rectè gravari potest, in extranei utilitatem non potest.

ASSERTIO CXC.

**T**estator, qui eligere unum de familia in fundo hæredi concessit, si fundum extra familiam alienari prohibuit, tacitum fideicommissum in casum alienationis reliquisse familiæ videtur; ideò si hæres gravaverit electum, ut fundum extraneo restituat, & tantundem pretij ei relinquat, cum propter sequens fideicommissum in exterum collatum alienatio inducatur, ex persona primi hæredis secundus oneratus intelligitur; ita ut ab eo post mortem electi, omnes de familia fundum petere possint.

ASSERTIO CXCI.

**I**s, qui ad fideicommissum ab hærede electus est, cæteris omnibus de familia præfertur; cæterum nemine electo, omnes in æquales partes admittuntur.

ASSERTIO CXCVII.

**S**i testator ita fideicommissum reliquerit: *Hæres meus per fideicommissum fundum Sempronio*, quamvis verbum, *dato*, vel æquipollens non sit expressum, quia tamen scriptura menti testatoris, & his, quæ scribi debere, congruit, fideicommissum tenere cum Bartolo defenditur.

ASSERTIO CXCVIII.

**P**ost Papiniani conjecturam, ex qua conditio *si sine liberis* tacite subintelligitur, etiam tacita conditio-  
ne fideicommissum est conditionale.

ASSERTIO CXCVIIII.

**P**apinianus non addit conditionem, nec potuit, sed pietatis fecit conjecturam.

ASSERTIO CXCV.

**E**x conjectura pietatis sub conditione resolvi, & sub contraria datum videri fideicommissum, juris potestate effectum est.

ASSERTIO CXCVI.

**S**ublatâ differentiâ, quæ jure Digestorum, inter lineam masculinam, & femininam vigerat, Justinianus Papiniani conjecturam, non tantum in liberis suis hæredibus, sed & in illis liberis, qui per lineam femininam descendunt, ampliavit.

ASSERTIO CXCVII.

**D**onatio quamvis piæ causæ facta ab eo, qui liberos non habebat, nativitate liberorum revocatur.

ASSERTIO CXCVIII.

**L**iberi jam nati donationis tempore, non excludunt fideicommissum, licet multi diversò ferantur.

ASSERTIO CXCVIIII.

**A**n naturales liberi substitutum excludant, perpetua fuit quæstio, una comunis affirmat, non tantum legitimis, sed & naturalibus ex conjectura Papiniani substitutum excludi, altera negat: ego nihil certum